anche dalle autorità religiose locali che decretarono: Festum Conceptionis fiat 

annuatim. In primis quod omni anno die octava mensis decembris celebretur festum 

conceptionis beatissime Virginis Marie. Eo quod tale festum celebretur in romana curia.  

Questa era la forma liturgica con la quale veniva ufficiata: et fiat officium quod 

fit in die nativitatis eiusdem, excepto quod ubi dicitur pro nativitate nomen nativitatis vel 

ortus dicatur loco eius conceptio. (Et sic in illa antifona quae dicit sive incipit Nativitas 

gloriose Virginis Marie, cantetur sub hoc modo Conceptio Virginis Marie)189. 

Ciò che venne stabilito dal Sinodo del 1398 non faceva altro che confermare 

quanto riportato dagli Statuti civili del 1376190. 

Dopo poco più di secolo un’addizione del 1518, dal titolo: Quod festetur 

annuatim festum conceptionis Gloriose Virginis Marie rese gli statuti assai più espliciti: 

in essa è contenuta la deliberazione presa dal Gran Consiglio, il cinque dicembre di 

quell’anno, per dichiarare festivo il giorno della Concezione, riconosciuta 

Immacolata191:  

MDXVIII die V decembris. 

In pleno et generali consilio hominum civitatis et comunitatis Saone in legitimo et 

sufficienti ac pleno numero existenti et congregato in palatio et domo gubernarie dicte 

comunitatis sono campane et nuntiorum citatione ut moris et ex statuto est: 

Egregius dominus pelegrus de revello prior offitij dominorum Antonianorum dicte 

consilio posta in mmodum et formam infrascriptam: Quanta veneratione honore et gloria 

beatissimam mariam virgininem dei et domini nostri jesu cristhi matrem ab omni nostri labe 

mortale veniale et originale peccati divina et singulari provvidentia immunem liberam et 

preservatam deceat venerari non possent lingua pandere et quantis enormibus periculis 

civitatem suam et cives savonenses liberaveravit enarare. Et ideo bonum videatur si non 

quas debemus saluten (saltem) quas posumus laudes et venerationes offerre et propterea 

bonum sanctum et laudabille videatur diem et festum sue purissime et sanctissime 

conceptionis qui a Sacro Sancta romana et catolica veneratione ecclesia… (il testo qui è 

189 T. da Ottone 1950,  p. 12. 
190 Ibidem. 
191 Ibidem. 
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corrotto manca un verbo che può essere festatur) in hac sua civitate Saone et populo 

cujus est domina et patrona festare et Sanctificare. Et ideo datur et proponitur in presenti 

consilio posta infrascripta in offitio dominorum Antianorum data ballotata et obtenda septem 

omnibus tabulis albis et super ea statuere ordinare et decretare ut infra Videlicet quod ad 

honorem gloriam laudem et exaltationem sanctissime trinitatis patris filij et spiritus sancti et 

prelibate virginis marie (sottointeso matris) dei et redemptoris nostri iesu christi 

venerationem celebretur et sanctificetur dies festi purissime conceptionis  prelibate marie 

virginis que dies secundum sacrosanctam romanam et catolicam ecclesiam est et cadit die 

octava mensis decembris sicut et quem ad modum celebratur et sanctificatur die (die sta per 

dies) sue gloriosissime asumptionis in cellum et dies dominicales et dies festivitatis sactorum 

apostolorum de precepto sacro sancte romane et catolice ecclesie Ita quod non liceat die festi 

conceptionis predicte alicui persone sive personis etiam quacumque auctoritate et exercitio 

fungentibus sive functuris opera manualia exercere in predicto festo conceptionis et decetero 

in perpetuum laborare nec aliqua alia opera manualia sive laboreria facere publice vel occulte 

aliquo modo via vel causa nec apothecas banchos seu bancha magazina et alia similia apetas 

seu aperta tnere nec aperire nec mercari liceat per terram cum aliquibus bestijs (sottointeso 

nec) aliquas res seu merces aut mercantias conducere nec mari deonerare nec deonerari sub 

pena unius floreni pro quolibet contrafaciente seu non observante toties quotiens fuerit 

contrafactum aut non observatum aplicanda masarie prefate ecclesie saonensis (la 

cattedrale) et per masarios eiusdem qui sunt et pro tempore erunt irremisibiliter exigenda et 

per quemcumque magistratum et officialem seu officiales Saone summarie et executive 

exigenda vinculo juramenti et sindicamenti et applicanda ut supra Et hoc per statutum et 

decretum perpetuum et vivam (leggi viam) et modum statuti et decreti duraturi ut supra Et 

dato et soluto partito in dicto consilio et consiliarijs quod hij qui volunt ut supra pro dicto 

decreto et statuto ponant tabulam albam in primo saculo et volentes contrarium ponant 

nigram et datis et colectis tabulis secrete ut moris et statuti est invente et numerate fuerunt 

in presentia totius consilij tabulle albe posite per volentes pro dicto decreto ut supra in primo 

saculo numero quadraginta septem et nigre due per volentes contrarium et ita obtentum est 

et statutum et decretatum et pro dicto decreto et statuto perpetuo duraturo ut supra. Et 

mandatum scribi et registrari in volumine seu voluminibus statutorum Saone et publicari